
POVINNÉ KONTROLY KOTLŮ A KOMÍNŮ 

Jednou z povinností provozovatele stacionárního zdroje znečištění, je zajištění pravidelné 

kontroly technického stavu a provozu spalovacího stacionárního zdroje. Tato povinnost 

vyplývá ze zákona o ochraně ovzduší (§ 17 odst. 1 písm. h) zákona č. 201/2012 Sb.) a je velmi 

často „lidově“ nazývána revize kotle. Spalovacím stacionárním zdrojem znečištění se rozumí 

zdroj tepla pro teplovodní soustavu ústředního vytápění (kotel, krbová kamna apod.) na tuhá 

paliva o jmenovitém tepelném příkonu 10 do 300 kW včetně.  

Kontrolu může provést pouze odborně způsobilá osoba, tj. osoba, která byla proškolena 

výrobcem tohoto zdroje, která má od něj udělené oprávnění k jeho instalaci, provozu a údržbě. 

Kontakty na odborně způsobilou osobu lze získat přímo v databázi odborně způsobilých osob, 

která je přístupná na webových stránkách Ministerstva životního prostředí (https://ipo.mzp.cz/). 

např. větší dojezdová vzdálenost.  

Kontrola zahrnuje kontrolu instalace a nastavení zdroje, prověří technický stav. Z každé 

kontroly je zhotoven protokol. Tento doklad obsahuje „výsledek kontroly“ (zda je vše správně 

instalováno, provozováno, používané palivo atd.). Kromě jiného je v protokolu uvedeno, do 

jaké emisní třídy spadá posuzovaný stacionární zdroj znečištění, což je důležité, protože od 1. 

9. 2024 již nebude možné provozovat kotle 1. a 2. emisní třídy. Od tohoto data lze provozovat 

pouze kotle (a další zdroje na tuhá paliva) 3. a vyšší emisní třídy. Kontrolu technického stavu 

a provozu spalovacího stacionárního zdroje je třeba provádět každé 3 roky (tato povinnost daná 

zákonem o ochraně ovzduší platí od roku 2016). 

Dalšími povinnostmi provozovatele jsou revize spalinových cest. Nejen každoroční pravidelná 

kontrola kominíkem (a vždy při instalaci nového zdroje nebo úpravách komína), ale také čištění 

komína min. 2x ročně. (Blíže upravuje vyhláška č. 34/2016 Sb., o čištění, kontrole a revizi 

spalinové cesty). 

Nesprávné vytápění domácností pevnými palivy je jedním z hlavních zdrojů znečištění ovzduší. 

Do ovzduší se uvolňují prachové částice, které na sebe vážou další rakovinotvorné látky, a 

uvolňují se i další škodliviny. Jedním ze způsobů, jak kvalitu ovzduší ovlivnit je správné 

provozování těchto zdrojů znečištění - správná instalace, provoz a spalování doporučených 

kvalitních paliv. 

 

https://ipo.mzp.cz/

		2022-12-14T16:44:15+0000
	Not specified




